
[1] 
 

 
 

 

 
                      Βαθμός Ασφαλείας: 
                      Να διατηρηθεί μέχρι: 
                      Βαθμός Προτεραιότητας: 

ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ ΕΠΕΙΓΟΝ 

                    ΑΔΑ:   

                     Μαρούσι,    20  /08/2018 
                Αρ. πρωτ.:        136986     /Δ3 

 
       

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

ΦΕΚ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ 
 

1) Διευθύνσεις  Δευτεροβάθμιας  Εκπαίδευσης 

ΚΟΙΝ: 
1.Περιφερειακές Διευθύνσεις Π.Ε & Δ.Ε.                                                                                       

22. Ενιαία  Ειδικά  Επαγγελματικά  Γυμνάσια-
Λύκεια  (ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.) 

(                  (μέσω των Δ.Δ.Ε)                                                                       

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

------- 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ  
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ   
ΤΜΗΜΑ Α΄ 

------- 
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 
Πληροφορίες   : Ε. Παναγιωτοπούλου, 
                              Ε. Λερίου, Χ. Τουρούκης 
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr  
Email  : deae1@minedu.gov.gr  
Τηλέφωνο :  210 344 2190,2577, 
FAX  :  210 344 2938 

 

 

Θέμα :«Ωρολόγια προγράμματα του Λυκείου των Ενιαίων  Ειδικών Επαγγελματικών Γυμνασίων – Λυκείων 
(ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.)» 

 
Η   ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΈΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 4559 (ΦΕΚ 142/τ.Α’/3-8-2018), «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις», 
2. Την παρ. 1β και των  παρ. 7 και 8   του άρθρου 8  του ν. 3699/2008(ΦΕΚ199/τΑ΄/2-10-2008 ) «Σχολικές 
μονάδες» όπου ορίζεται ότι : «Τα ειδικά επαγγελματικά γυμνάσια είναι ισότιμα προς τα γυμνάσια της 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης»  και «Τα ειδικά επαγγελματικά λύκεια  είναι ισότιμα με τα επαγγελματικά λύκεια 
και παρέχουν ισότιμα επαγγελματικά δικαιώματα στους αποφοίτους τους», 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν.4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε  και  ισχύει,   
4. Το ΦΕΚ 2103/τΒ΄/19-06-2017 με θέμα: «Μετατροπή και μετονομασία των υφιστάμενων σχολικών μονάδων σε 
Ενιαία Ειδικά Επαγγελματικά Γυμνάσια-Λύκεια και καθορισμός των τομέων και ειδικοτήτων των Ενιαίων Ειδικών 
Επαγγελματικών Γυμνασίων-Λυκείων (ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.)», 
5. Το ΦΕΚ 774/τΒ΄/06-03-2018 «Μετατροπή και μετονομασία του Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου Εύβοιας  
και του Ειδικού Επαγγελματικού Λυκείου Χαλκίδας σε Ενιαίο Ειδικό Επαγγελματικό Γυμνάσιο-Λύκειο Χαλκίδας 
και καθορισμός τομέων και ειδικοτήτων σε αυτό , από το σχολικό έτος 2018-2019», 
6. Τις διατάξεις του άρθρου 33 του Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/τ.Α’/23-02-2018) «Οργανισμός του Υπουργείου    
Παιδείας, Έρευνας  και Θρησκευμάτων», 
7. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 (Α' 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 
Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 53 του ν. 
4547/2018 (Α' 102) «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», 
8. Την με αριθμ. πρωτ. 68755/Δ3/26-04-2017 (Β΄ 1606) Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Ωρολόγια προγράμματα 
των Ενιαίων  Ειδικών Επαγγελματικών Γυμνασίων – Λυκείων (ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.)», 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:deae1@minedu.gov.gr


[2] 
 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98), 
10. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α’/22-9-2015) «Ανασύσταση [...] και μετονομασία του [...] του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, [...]», 
11. Το Π.Δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/τΑ΄/05-11-2016) με θέμα: «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών   Υπουργών και 
Υφυπουργών», 
12.Το Π.Δ. 22/2018 (ΦΕΚ 37/τΑ΄/28-02-2018) με θέμα: «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και 
Υφυπουργών», 
13.Την υπ’ αριθμ. 52935/Υ1/30-03-2018(ΦΕΚ1227/τΒ΄/02-04-2018) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Μερόπη Τζούφη», 
14.Την με αρ. 32 / 19-07-2018  Πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.),  
15.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
του ΥΠ.Π.Ε.Θ. για τις δαπάνες που καλύπτονται από αυτόν, σύμφωνα με την με αριθ. πρωτ.            
Φ.1/Γ/247/125598/Β1/24-07-2018 εισήγηση του άρθρου 24 του Ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 10 παρ. 6 του Ν. 4337/2015 (Α΄ 129) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. 
 

Αποφασίζουμε 

Καθορίζουμε τα ωρολόγια προγράμματα του Λυκείου των  Ενιαίων  Ειδικών Επαγγελματικών Γυμνασίων – 
Λυκείων (ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.) ως εξής: 
 

Α΄ ΤΑΞΗ Λυκείου Ενιαίου  Ειδικού Επαγγελματικού  Γυμνασίου – Λυκείου 

Ι .  ΜΑΘΗΜΑΤΑ  ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  
 

1 Μαθηματικά: Ενιαίο μάθημα με δύο κλάδους: α) Άλγεβρα και β) Γεωμετρία 
2 Φυσικές Επιστήμες: Ενιαίο μάθημα με τρεις κλάδους: α) Φυσική β) Χημεία και γ) Βιολογία 
 

Ι Ι .  ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ  

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ  ΩΡΕΣ 

1 Ερευνητική Εργασία στην Τεχνολογία  2 

2 Ζώνη Δημιουργικών Δραστηριοτήτων 2 

ΣΥΝΟΛΟ 4 ώρες 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ι Ι Ι .  ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 3  

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Νέα Ελληνικά 4 

2 Μαθηματικά 1 
Άλγεβρα 3 

Γεωμετρία 1 

3 Φυσικές Επιστήμες 2 

Φυσική 2 

Χημεία 1 

Βιολογία 1 

4 Πολιτική Παιδεία 1 

5 Ιστορία 1 

6 Θρησκευτικά 1 

7 Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά) 2 

8 Φυσική Αγωγή 1 

9 Πληροφορική 2 

ΣΥΝΟΛΟ 20 ώρες 



[3] 
 

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ  ΩΡΕΣ 

1 Αγωγή Υγείας 2 

2 Αρχές Γραμμικού και Αρχιτεκτονικού Σχεδίου 2Σ  

3 Αρχές Ηλεκτρολογίας & Ηλεκτρονικής 2 

4 Αρχές Μηχανολογίας 2 

5 Αρχές Οικονομίας 2 

6 Βασικές Αρχές Σύνθεσης 2Σ 

7 Γεωπονία και Αειφόρος Ανάπτυξη  2 

ΣΥΝΟΛΟ 6 ώρες 
   

    3 Οι μαθητές επιλέγουν τρία (3) από  τα  παραπάνω μαθήματα μεταξύ των (7) προσφερόμενων μαθημάτων 

ανάλογα με τους τομείς  που λειτουργούν σε κάθε ΕΝ.Ε.ΓΥ.Λ.  

Μαθήματα Επιλογής της Α΄ Τάξης Λυκείου Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου-Λυκείου 

Σε σχολικές μονάδες που λειτουργούν λιγότεροι από 3 Τομείς στη Β΄ Τάξη (εξαιρείται ο Τομέας Πληροφορικής, 

καθώς το μάθημα του συγκεκριμένου τομέα περιλαμβάνεται στα μαθήματα Γενικής Παιδείας), οι 

μαθητές/μαθήτριες διδάσκονται τα μαθήματα που αντιστοιχούν στους Τομείς που λειτουργούν στη σχολική 

μονάδα. Με απόφαση του Συλλόγου Διδασκόντων, καθορίζονται τα υπόλοιπα προς επιλογή μαθήματα, είτε από 

τα μαθήματα επιλογής είτε από τη Ζώνη Δημιουργικών Δραστηριοτήτων, με βάση το υπάρχον εκπαιδευτικό 

προσωπικό της σχολικής μονάδας ή εκπαιδευτικό προσωπικό που μπορεί να διατεθεί από άλλη σχολική μονάδα 

για συμπλήρωση ωραρίου. 

 

Β΄ ΤΑΞΗ   Λυκείου Ενιαίου  Ειδικού Επαγγελματικού  Γυμνασίου – Λυκείου 

Ι .  ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  

 
α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Νέα Ελληνικά 3 

2 Μαθηματικά4  
Άλγεβρα 2 

Γεωμετρία 1 

3 Φυσικές Επιστήμες5 
Φυσική 1 

Χημεία  1 

4 Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά)  1 

5 Φυσική Αγωγή 1 

6 Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ 1 

7 Ζώνη Δημιουργικών Δραστηριοτήτων 2 

8 ΣΕΠ  Ασφάλεια και Υγεία στο χώρο Εργασίας 2 

ΣΥΝΟΛΟ 15 ΩΡΕΣ 
          4 Μαθηματικά: Ενιαίο μάθημα με δύο κλάδους: α) Άλγεβρα και β) Γεωμετρία  
          5  Φυσικές Επιστήμες: Ενιαίο μάθημα με δύο κλάδους: α) Φυσική και β) Χημεία 

 

 

 

 

 

 

    

  

 



 

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

1 Νέα Ελληνικά 3 

2 Μαθηματικά6

 

Άλγεβρα 2 

Γεωμετρία 1 

3 Φυσικές Επιστήμες7

 

Φυσική 1 

Χημεία 

 

1 

4 Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά) 

 

1 

5 Φυσική Αγωγή 2 

6 Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ 1 

7 Ζώνη Δημιουργικών Δραστηριοτήτων 3 

ΣΥΝΟΛΟ 15 ΩΡΕΣ 
6 Μαθηματικά: Ενιαίο μάθημα με δύο κλάδους: α) Άλγεβρα και β) Γεωμετρία 
7 Φυσικές Επιστήμες: Ενιαίο μάθημα με δύο κλάδους: α) Φυσική και β) Χημεία 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Γ΄ ΤΑΞΗ Λυκείου Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου – Λυκείου 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

α/α 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

Πρώτες Βοήθειες 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΑ – ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

Ανατομία-Φυσιολογία Ι 

Υγεία και Διατροφή 

Υγιεινή 

Αγγλικά Τομέα 

Διαπροσωπικές Σχέσεις 

Β΄ και Γ΄ Τάξη Λυκείου Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου – Λυκείου 

Ειδικό μάθημα Α΄* 

Ειδικό μάθημα Β΄* 

Εργασιακό Περιβάλλον Τομέα 

Ανατομία – Φυσιολογία ΙΙ 

8. 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

ΤΟΜΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ - ΠΡΟΝΟΙΑΣ - ΕΥΕΞΙΑΣ 

Β΄ τάξη 

4Θ 

*Ειδικό μάθημα Α΄*: Οι μαθητές διδάσκονται ένα από τα παρακάτω εργαστηριακά μαθήματα, ανάλογα με την 

εργαστηριακή υποδομή και τις ειδικότητες του Τομέα που λειτουργούν στο αντίστοιχο Λύκειο του Ενιαίου 

Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου -Λυκείου: 

3Θ 

Γ΄ τάξη 

2Θ 

3Ε 

2Ε 

3Ε 

1Θ 

2Ε 

ΣΥΝΟΛΟ 15 ώρες 15 ώρες 

3Ε 

3Ε 

2Θ 

2Θ 



[6] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         

1 

2 

3 

9 

4 

5 

Νέα Ελληνικά 

Φυσικές 

Μαθηματικά9

Επιστήμες 

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά) 

Άλγεβρα 

Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ 

Γεωμετρία 

Φυσική 

Δ΄ ΤΑΞΗ Λυκείου Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου – Λυκείου 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

Μαθηματικά: Ενιαίο μάθημα με δύο κλάδους: α) Άλγεβρα και β) Γεωμετρία 

Ι Ι . ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ  

ΩΡΕΣ 

3 

2 

ΣΥΝΟΛΟ 

1 

2 

1 

1 

10 ΩΡΕΣ 

Δ΄ ΤΑΞΗ Λυκείου Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου – Λυκείου 
 Ι.  ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ α/α 

 ΙΙ.  ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ 

α/α 

1 

2 

3 

4 

Υγιεινή 

5 

Ανατομία – Φυσιολογία ΙΙ 

6 

7 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΒΟΗΘΟΣ ΚΟΜΜΩΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

Εργαστήριο Τεχνικών Εργασιών 

Καλλιτεχνικά Χτενίσματα 

Τεχνολογία Υλικών 

Υγιεινή Κόμης Τριχωτού Κεφαλής – Τοξικολογία- Δερματολογία 

Βασικές Εφαρμογές Κομμωτικής ΙΙ 

3Θ 

2Θ 

2Θ 

4Ε 

4Ε 

2Θ 

3Ε 

ΣΥΝΟΛΟ 20 ΩΡΕΣ 

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

8. ΤΟΜΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ - ΠΡΟΝΟΙΑΣ - ΕΥΕΞΙΑΣ 


